ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

                                                          ATA 07/2022 – REUNIÃO ORDINÁRIA DE 15 DE JUNHO DE
2022.

Aos quinze dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e dois, quarta - feira, às 09h00, reúnem-se para a
realização da reunião ordinária do mês de junho de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de
Joinville (SC), gestão 2021-2023, na modalidade on line, Link:
https://meet.jit.si/Reuni%C3%A3oOrdin%C3%A1riaCMDM18/05, as seguintes  conselheiras: Primeira
Secretária Ana Mara Cortez da Silva Wagner, Segunda Secretária Arselle de Andrade da Fontoura, Vice-
presidente Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, Janaina Pravato Vicente Banin, Jessica Santiago
Munaretto, Judith Steinbach, Juçara Berta Santana, Lucieny Magalhães Machado Pereira, Karla Alessandra
Cidral, Nádia Mascarello, Presidente Palova Santos Balzer, Samira Bittar Rodrigues, Valdete Daufemback.
Justificaram as conselheiras Ana Carolina Lopes Olsen e Helena Schiescler Cardoso. Participaram como
convidadas a Vereadora Ana Lúcia Martins e a Dra. Silvana Travasso, Presidente da CMA OAB Joinville e
Procuradora Geral da Câmara de Vereadores de Joinville. Justificou a ausência a conselheira Ana Carolina
Olsen, que enviou sua vice Helena Cardoso. Aguardou-se cerca de 5 minutos para o início. Saudações de
boas-vindas. 1. Aprovação da pauta pela Presidente Palova Santos Balzer. Todas concordaram; 2.
Convidada vereadora Ana Lucia Martins que falou sobre a Procuradoria da Mulher de Joinville como um
grande marco para a cidade. Explanou os procedimentos, como atendimentos, escuta inicial, orientação
jurídica (O que fazer? Para onde ir?), explicou que a Procuradoria da Mulher de Joinville não terá serviço
jurídico disponível nesse momento, o que deverá ser feito pela Casa da Mulher Brasileira. Falou sobre a
função da Procuradoria da Mulher de Joinville e as políticas públicas, como por exemplo, apoio às mulheres
que precisam trabalhar e têm filhos; direito ao aluguel social quando a mulher sofrer violência, nas situações
que fogem dos critérios da Casa Viva Rosa. Comentou acerca das ações propostas: palestras, seminários,
debates e espaços da Câmara, autonomia e reinserção social da mulher vítima da violência. Foi tratado
acerca dos convites para participação. A Vice-presidente Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira informou
que a Rede de Enfrentamento da Violência Contra a Mulher, onde atualmente é Presidente, não recebeu
convites para as questões atinentes à Procuradoria da Mulher de Joinville, pelo o que solicitou que os
convites sejam enviados, inclusive com antecedência para organização. Ao final, foi proposto um grupo de
transmissão focado na Procuradoria da Mulher. A Presidente Palova Santos Balzer perguntou a Vereadora se
existem planos para tornar efetiva a legislação municipal sobre a erradicação da pobreza menstrual? Ao que a
Vereadora respondeu que “já é lei, portanto quem efetiva é o executivo” e quem vai dizer sobre a quantidade
são as secretarias municipais. A Vice-presidente Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira disponibilizou o
telefone da Coordenação de Políticas para Mulheres e Direitos Humanos: 47 3433 0819 – 07h00 às 17h00,
redeenfrentamentojoinville@gmail.com . A Presidente Palova Santos Balzer fez várias perguntas à vereadora
Ana Lúcia Martins e abordou temas como a violência contra a criança, contra a mulher idosa e intrafamiliar.
Também perguntou quem deveria distribuir os absorventes e se seriam as secretarias municipais? Ocasião em
que foi comentado entre as Conselheiras a questão da distribuição de preservativos, que geralmente ficam
nas entradas das UBS’s, bem como que na Escola Lacy Flores há um dispensário no banheiro. E que também
nas escolas já vêm funcionando assim quando as meninas solicitam. Foi destacado que é necessário falar
sobre a menstruação, pois as alunas faltavam e não se sabia o porquê. A Conselheira Valdete Daufemback

https://meet.jit.si/Reuni%C3%A3oOrdin%C3%A1riaCMDM18/05
mailto:redeenfrentamentojoinville@gmail.com

perguntou à vereadora Ana Lúcia Martins sobre quem tem direito aos materiais previstos na Lei de
Erradicação da Pobreza Menstrual de Joinville? Todas as estudantes ou somente quem está em
vulnerabilidade social, ou seriam as pessoas do Cadastro Único, pois se não for para todas as meninas em
idade escolar da rede pública, não haveria o risco de uma exposição maior das meninas em vulnerabilidade
social? A vereadora Ana Lucia Martins propôs que devemos ver a Câmara como nosso espaço e concluiu
fazendo convite para participação de todas. 3. Projeto de Lei n. 167/2021 que institui o Mapa das
Violências contra a Mulher em Joinville. A presidente Palova apresentou o parecer elaborado pelo comitê
de trabalho sobre o Projeto de Lei n.º 167/2021, que institui o Mapa das Violências contra a Mulher em
Joinville. O documento que foi encaminhado por e-mail para as conselheiras foi aprovado por unanimidade.
4 Ofícios Recebidos/ Enviados. Mencionados os ofícios: 4.1 Ofício SEI Nº 0013084064/2022 - SAS.UAC.
4.2. – OFÍCIO SEI Nº 0013026293/2022 - SED.NAD. 4.3. Projeto de Lei Ordinária nº 100/2021 - INSTITUI
A POLÍTICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA FAMILIAR NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE JOINVILLE. 4.4. Ofício 070/2022 – Capacitação / Workshop referente ao diagnóstico
social do idoso de Joinville. Em relação a programação a Conselheira Karla comentou que participará dos
encontros e que representará o CMDM. A vice-presidente Dyorgia comentou que participará do encontro do
dia 20 de junho. 4.5 Audiência pública – falta de leitos de UTI Pediátricos, na rede pública. 5. Feedback
Comissões: 5.1 Comissão de Legislação, Planejamento e Orçamento: A Presidente Palova comentou que o
documento com as alterações da Lei do CMDM foi encaminhado por e-mail. A primeira-secretária Ana
Mara leu a justificativa elaborada pela comissão que foi aprovada por unanimidade. 5.2. Comissão de
Fiscalização ao Respeito dos Direitos das Mulheres, a reunião deste mês não ocorreu por problemas de
agenda, mas a Presidente mencionou que as cartas elaboradas para os hospitais e maternidade já foram
encaminhadas na última semana. 5.3 Comissão de Comunicação. A presidente comentou que a reunião
ocorre na última sexta do mês às 8h, e neste momento está voltada para as ações do Agosto Lilás, foi
apresentado as principais ações previstas para agosto e que nem todas as empresas contactadas deram
retorno. Nas próximas semanas haverá reuniões com empresas como Tupy e Dohler para alinhamento das
ações. As Instituições de Ensino Superior como Católica, Guimbala, Sociesc e Univille estarão com
programações voltadas ao público interno. Está prevista para a última sexta-feira do mês de junho agenda
com o prefeito para falar sobre ações do Agosto Lilás. 7. Palavra Livre. Não havendo mais nenhum assunto
a tratar, a Presidente Palova Santos Balzer agradeceu a presença de todas e deu por encerrada a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 30/08/2022, às 08:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014043731 e o código CRC CCB57AB4.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.288741-0

0014043731v2
0014043731v2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselh eiras e Contatos – 20 21 / 2023

Lista de Presença – Reunião Ordinária 15/06/2022– às 09 horas

Nome Segmento       Assinatura

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T.   Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira Secretaria de Assistência Social Presente

V

E

S.  Lilian Mara dos Santos -
E

R

N

T. Nadia Mascarelo Secretaria de Assistência Social Presente

N

A

M

E

S. Rosane Borba Paul -

E

N

T. Janaina Pravato Vicente Banin Secretaria de Saúde Presente
N

T
S. Fabiane Suel de Borba Farkoski -

T

A

L

T. Rosália Vieira Secretaria de Educação -

S.Gisele Aparecida Modesto de Oliveira                            -

T. Karla Alessandra Cidral Secretaria de Habitação Presente

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos                      -

T.  Arselle de Andrade da Fontoura Secretaria de Cultura e Turismo Presente

S. Camila Roncelli Soter Corrêa de Mello                      -

T. Ana Luisa Rizzatti da Costa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente -

S. Paola Celli Neri -

T.  Samira Bittar Rodrigues Delegacia de Proteção a Cça.  Adol., Mulher
e Idoso

Presente

S. Camila dos Reis Bachtold Borges
e Idoso

                     -

N

Ã

O

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Thais Amaro
Casa  da Vó Joaquina

Entid. de Assist. Social que Prestam
Atendimento à Mulher

-

G

O

S.  Alessandra Sartori da Silva
Casa  da Vó Joaquina

                     -

O

V

E

R

N

T. Valdete Daufemback
Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

Presente

N

A

M

E

S. Judith Steinbach
Centro de Direitos Humanos Maria da Graça Brazz

Presente

E

N

T

A

T. Jéssica santiago Munaretto
Faculdade Anhanguera

Entidades de Atenção Integral à Saúde da
Mulher

Presente

A

L
S. Vanessa Brusamarello
Faculdade Anhanguera

-

T. Palova Santos Balzer
Fundação Educacional da Região de Joinville  –  Univille

Núcleos de Estudo de Gênero das
Universidades

Presente

1

S.  Adelaide Graesler Kassuke
Fundação Educacional da Região de Joinville  –  Univille

-

T. Lara Cristina Vaine Tavares Fonseca
Ordem  dos  Advogados  do  Brasil – OAB – Subseção
Joinville

Associação de Classe
-

S. Ana Mara Cortez da Silva Wagner
Ordem  dos  Advogados  do  Brasil – OAB – Subseção
Joinville

Presente

T. Maria Marlene Ritzmann
Comunidade Terapêutica  Rosa  de  Saron:

Ass. de Mulheres de Etnias e Raças                      -

S. Waldenia de Souza Silva
Comunidade Terapêutica  Rosa  de  Saron:

-

T.Sabrina Luana Pereira
 Associação  Catarinense  de  Ensino  (ACE)
Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de
Violência

                     -

S. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação  Catarinense  de  Ensino  (ACE)
Faculdade Guilherme Guimbala (FGG)

Presente

T. Ana Carolina Lopes Olsen
Centro  Universitário Católica de Santa Catarina

Entidades de Defesa Direitos da Mulher Justificou Ausência

S. Helena Schiescler Cardoso
Centro  Universitário Católica de Santa Catarina

Justificou Ausência

      Vanessa Cristofolini
      Juçara Berta Santana

   Casa dos
Conselhos

Secretaria Executiva

Presente

Lista de Conselheiras representantes da Região de J oinville no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura

Lista de Presentes de Convidados

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

Assinatura

Ana Lúcia Martins CVJ

Silvana Travasso OAB

2